
2021 

AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA 

DR. CÉSAR MILSTEIN  

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 314/2021 

Página 1 de 7 

 

 

Santa Fe, 12 de agosto de 2021 

 

VISTO el Expte. CD Nº 061/2021, caratulado: Actividades de 

Capacitación y Formación Continua, iniciado por la Secretaría de Extensión 

Universitaria de esta Facultad Regional, y  

 

CONSIDERANDO: 

Que desde la mencionada Secretaría, se ha elevado la propuesta de 

realización de la Jornada: Rally Latinoamericano de Innovación 2021 – Sede 

Local Santa Fe. 
 

Que la misma se desarrollará de manera virtual, sin ocasionar 

erogaciones presupuestarias. 
 

Que la Comisión de Enseñanza y Posgrado ha analizado la propuesta, 

prestando su acuerdo.  

 

Por ello, 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1º.- Autorizar la realización de la Jornada: Rally Latinoamericano de 

Innovación 2021 – Sede Local Santa Fe, propuesta por la Secretaría de Extensión 

Universitaria de esta Facultad Regional, cuyas características se indican en el ANEXO 

que se adjunta a la presente. 

 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese. Comuníquese. Archívese. 
 

RESOLUCIÓN Nº 314 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
mvc   

smc   

EJD  Ing. Eduardo José DONNET                                                                                                                   Ing.  Rudy Omar GRETHER 
ROG  Vicedecano A/C Secretaría de Gestión Universitaria                                                                                                             Decano         

 



2021 

AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA 

DR. CÉSAR MILSTEIN  

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 314/2021 

Página 2 de 7 

 

 

ANEXO 

RES. CD Nº 314/2021 

 

Formulario de Gestión de Aprobación de Actividades de Capacitación del 

Grupo C  

 

Denominación de la Actividad: 

Rally Latinoamericano de Innovación 2021 – Sede Local Santa Fe 

Indicar el nombre de la actividad de 

capacitación. (Max. 100 caracteres) 

 

Tipo de Actividad: 

 Jornada               Congreso       Otro       

 

 

Descripción general / Justificación: 

El “RALLY LATINOAMERICANO DE INNOVACIÓN” es una competencia internacional, 

por equipos, que tiene como propósito fomentar la innovación abierta en las 

facultades y escuelas de ingeniería de Latinoamérica, que se desarrolla durante 28 

horas consecutivas y en simultáneo en todas las sedes de los países participantes.  

La competencia promueve, que además de los estudiantes de ingeniería, sean 

convocados estudiantes de otras disciplinas, con la finalidad de conformar equipos 

multidisciplinarios para el abordaje de los desafíos planteados. 

Desde la primera edición, en el año 2014, la UTN Santa Fe ha participado como SEDE 

Santa Fe. Dicho año la UTN Santa Fe fue SEDE junto a la Facultad de Ingeniería y 

Ciencias Hídricas (FICH) de la UNL. El evento se realizó en la UTN Santa Fe y contó 

con la presencia de 100 asistentes, logrando ser la segunda sede con mayor número 

de participantes a nivel nacional y la cuarta a nivel Latinoamericano.  

A partir de la 2da edición, desde el 2015 hasta la actualidad, el evento se organiza 

junto a las Facultades de Ingeniería y Ciencias Hídricas (FICH), Ingeniería Química 

(FIQ), Arquitectura, Diseño y Urbanismo (FADU), Ciencias Agrarias (FCA) y la Facultad 

de Ciencias Económicas (FCE) de la UNL, alternando en casa edición el lugar físico, y 

en estos últimos 2 años virtual, de la SEDE.  

La Edición 2021 se realizará de manera virtual. Este año la UTN Santa Fe tiene a 

su cargo la organización virtual, como sede local, del evento. Los equipos 

participantes deben ser armados entre participantes inscriptos en la misma sede.  

La competencia propone dos productos: resolver desafíos que consistirán en 

problemas reales que requieran de una solución creativa, no estando limitados 

únicamente al ámbito tecnológico, pudiendo ser de varios sectores de actividades o 

temas sociales, ambientales, organizacionales, artísticos, logísticos o de otro tipo y 

una interacción de tipo lúdico creativa entre dos equipos de diferentes países o 

culturas. 

Los desafíos para resolver en la competencia consistirán en problemas reales que 

requieran de una solución creativa. Estos no están limitados únicamente al ámbito 

tecnológico, pudiendo ser de varios sectores de actividades o temas sociales, 



2021 

AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA 

DR. CÉSAR MILSTEIN  

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 314/2021 

Página 3 de 7 

 

ambientales, organizacionales, artísticos, logísticos o de otro tipo. Estos desafíos 

podrán ser propuestos para su consideración por empresas, instituciones públicas o 

privadas, ONG´s, o cualquier otra institución con inserción territorial en el ámbito 

latinoamericano. Las universidades promotoras del Rally Latinoamericano de 

Innovación están impedidas de enviar desafíos propios. 

(Max. 500 caracteres) 

 

Objetivos: 

Contribuir a desarrollar una nueva cultura de innovación abierta, de creatividad, el 

trabajo en equipos y despertar vocaciones tempranas en emprendedorismo en 

estudiantes de las unidades académicas con carreras de ingeniería en Latinoamérica. 

 Fomentar la creatividad, la innovación colaborativa,  el trabajo en equipos y  

despertar vocaciones tempranas en emprendedorismo. 

 Concientizar sobre el rol de actores de cambio de nuestras regiones a los 

futuros profesionales universitarios. 

Indicar los objetivos generales de la 

actividad a desarrollar.  

(Max. 300 caracteres) 

 

Destinatarios: 

La competencia está destinada principalmente a estudiantes de carreras de ingeniería.  

Los equipos de trabajo se constituyen libremente con participantes registrados o 

inscriptos en una misma sede. El equipo debe tener un mínimo de 4 y un máximo de 

10 participantes.  

En la Edición 2021 se podrán conformar equipos con participantes de diferentes países 

o regiones. Estos equipos deben estar conformados por al menos 1 estudiante de 

ingeniería de cualquier Universidad Latinoamericana y 1 mujer y los restantes 

integrantes podrán ser estudiantes, docentes, profesores e investigadores 

universitarios o graduados, egresados o profesionales de cualquier carrera o disciplina. 

Se aceptarán un máximo de un graduado, egresado o profesional y un máximo de un 

docente, profesor e investigador por equipo. De comprobarse que el graduado, 

egresado o profesional es docente en alguna universidad, se contabilizará como 

profesor. 

 (Max. 200 caracteres) 

 

Requisitos previos: 

Inscribirse en la página oficial del rally y seleccionar como sede “Santa Fe”. 

 (Max. 200 caracteres) 

 

 

Responsables de la Actividad: 

 

Ente Ejecutor Responsable de la Actividad 

 

Nombre y Apellido: Javier Gómez - Departamento/Secretaría: SEU 

Nombre y Apellido:       - Departamento/Secretaría:       

 



2021 

AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA 

DR. CÉSAR MILSTEIN  

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 314/2021 

Página 4 de 7 

 

Referente Organizativo: 

 

Nombre y Apellido: Liliana Brusa - Legajo:27-52757 - Grupo/Área: SEU 

Teléfono: 3424189944 Email: lbrusa@frsf.utn.edu.ar 

 

Referente Administrativo: 

 

Nombre y Apellido: Germán Casado - Legajo:       - Grupo/Área: SEU  

Teléfono: interno 1446  Email: gcasado@frsf.utn.edu.ar 

 

 

 

 

Sobre la Implementación: 

 

Breve descripción de la dinámica de la actividad 

La Edición 2021 se realizará de manera virtual, repartidos por sedes. 

Los equipos podrán ser armados con participantes que se registren de una misma 

sede. La sede Santa Fe está compuesta por nuestra Facultad y facultades de la UNL 

(FIQ, FICH, FADU, FCA, FCE).  

Los equipos tienen 28 horas para conformarse, seleccionar un desafío, entender el 

problema, plantear una solución, identificar los beneficiarios, validarla y ajustar lo que 

consideren necesario 2 hasta lograr una propuesta que será presentada mediante un 

video, con una duración de hasta 2 minutos y un reporte pautado, que da cuenta de la 

potencial factibilidad e impacto de la propuesta. Todo el material entregado por los 

equipos pasará a formar parte del dominio público.  

Adicionalmente, como parte de la competencia, los equipos, deberán realizar una 

interacción internacional con equipos de otros países o de culturas diferentes que 

serán vinculados por el Comité organizador. Esta interacción será de tipo lúdico 

creativa y deberá generar un producto que será subido a la red social Tik Tok con la 

etiqueta #RallyLatam. Esta interacción se llevará a cabo dentro de un horario 

determinado que se establecerá al inicio de la competencia y es de carácter 

obligatorio.  

Resolución del desafío: se evalúa en tres instancias:  

a. Sede Los jurados de cada sede analizarán las propuestas recibidas y proclamarán 

un orden de mérito de 3 equipos en dos categorías: 3 o Innovación: propuestas que 

se destaquen en aspectos de innovación. o Impacto social: propuestas que se 

destaquen por su impacto social. Los resultados se emitirán 3 horas después del cierre 

de la competencia en cada una de las sedes  

b. Nacional El jurado a nivel nacional tendrá la tarea de analizar todas las propuestas 

de los equipos que obtuvieron el primer puesto en ambas categorías de las sedes de 

un mismo país y proclamarán ganadores a los tres primeros equipos a nivel nacional 

en ambas categorías. Los resultados se emitirán 3 horas después de la publicación de 

equipos ganadores a nivel sede.  

c. Internacional Un jurado internacional proclamará los equipos ganadores, 

identificando los tres primeros lugares del Rally Latinoamericano de Innovación a 

partir del análisis de las propuestas de los ganadores de cada país. Estos equipos 

serán los ganadores a nivel Latinoamericano. 



2021 

AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA 

DR. CÉSAR MILSTEIN  

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 314/2021 

Página 5 de 7 

 

 Los resultados se emitirán 72 horas posteriores a la finalización del evento donde se 

dan a conocer los ganadores a nivel Latinoamericano . 

Al final de la competencia el Rally otorgará distinciones por:  

a. La interacción internacional: A los tres videos más votados en la red social y a los 

tres vídeos mejor ranqueados de acuerdo con las opiniones de los responsables de 

sede de los países participantes  

b. Resolución a los desafíos en tres instancias Se entregarán distinciones a los tres 

primeros lugares en dos categorías: Innovación e Impacto social, en las tres instancias 

de evaluación. 

 

 Incluir las fases previas, durante y posteriores a la fecha de la actividad (Max. 500 

caracteres) 

Fecha estipulada de la Actividad: 

1 y 2 de octubre. El tiempo de trabajo de los equipos para resolver el desafío es de 28 

horas continuas, contadas a partir de la apertura simultánea de la competencia en 

todas las sedes. 

 

Indicar mes o meses aproximados en que se desarrollara la actividad. 

 

Cronograma previsto: 

Previo a la competencia: 

A partir del 17 de agosto: 

 

 Difusión en redes sociales y medios de difusión de las facultades participantes. 

 Elección de jurados y mentores. 

 Registro por parte de los Participantes. 

 

Durante la competencia:  

Viernes 1 de Octubre: 

 

 12 hs. Sesión Global de apertura y talleres para los participantes. 

 12.20 hs. Palabras del Decano y autoridades de la organización local. 

 12.30 hs. Presentación de los desafíos. Inicio de la competencia.  

 

Sábado 2 de Octubre: 

 

 8 hs. Plazo límite para que los equipos suban el primer producto: video de 

TikTok. 

 16 hs. Fin de la competencia y envío del 2do. producto por parte de los 

equipos. Comienzo de la evaluación. 

 18 hs. Fin del proceso de evaluación en las sedes locales. Premiación local y 

envío de ganadores. Inicio de evaluación nacional. 

 20 hs. Fin de la evaluación nacional.   

 

Martes 5 de octubre 

 Los equipos ganadores (nivel local, nacional, internacional) son distinguidos. 

 



2021 

AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA 

DR. CÉSAR MILSTEIN  

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 314/2021 

Página 6 de 7 

 

Posterior a la competencia 

Miércoles 6 de octubre: 

 Difusión de resultados. 

 Difusión de equipos participantes a nivel local. 

 

Indicar FECHA y HORARIO (Max. 400 

caracteres) 

 

Duración total (en horas)  

28 hs reloj de competencia 

Especificar si son horas reloj o cátedra (Max. 100 caracteres) 

 

Forma de Inscripción: 

 

Inscripción Online: 

http://www.sirli.org/registro/participante 

Link de Inscripción o E-Mail:       

 

Inscripción Presencial:       

Lugar y Horarios:       

Otros:       

 

Cupos: 

Cantidad máxima estimada de asistentes: 200 

   

 

Lugar de realización: 

Virtual, a través de la plataforma TEAMS. 

Indicar el lugar y los requerimientos del 

espacio físico necesario para la realización 

de la actividad (Max. 300 caracteres) 

Requiere Difusión: 

                            Interna            Hacia el medio          No Requiere                               

 

 

Requerimientos especiales para Difusión: 

 Piezas (imagen) para difusión.       Difusión en Redes sociales de UTN Sta Fe.     

 

Fecha estimada de inicio Difusión: 

17/08 

 

 

 

Tipo de Certificado a Realizar: 



2021 

AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA 

DR. CÉSAR MILSTEIN  

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579  - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 314/2021 

Página 7 de 7 

 

 No Aplica        Impreso        Digital 

(En caso de solicitar algunos certificados impresos y otros digitales Aclararlo en Item 

“REQUERIMIENTOS ESPECIALES”) 

 

 

 

Certificación a otorgar: 

 No Aplica      Asistencia      Aprobación      Docente/Disertante      

Organizador         

Firmantes según modelo estándar: Responsable Ente Ejecutor / Responsable SEU / 

Docente responsable   

 

 

Requerimientos especiales para el certificado (diseño, firmantes, etc): 

 

Aclarar en caso de requerir una certificación diferente a la estándar (Max. 250 

caracteres)  

 

Fuentes de financiamiento y sus aportes: 

 

 

Actividad arancelada para los asistentes: 

 Si                     No     

 

Aranceles, según sea Tipo de Destinatario:  

I) Arancel para “Público en General”      $          

II)  Arancel para “     ”   $      

III) Arancel para “     ”   $      

IV) Arancel para “     ”   $      

 

 

Otorgamiento de Becas: 

      

En caso de otorgarse becas detallar a quienes van dirigidas, cantidad y  

condiciones de otorgamiento (Max. 300 caracteres) 

Otros ingresos: 

 

 Sponsors/subsidios/aportes externos.                                        Producidos 

Propios.  

 

Presupuesto: no corresponde. No genera erogaciones. 

 

CV resumido del comité organizador: No corresponde. Organización a nivel 

latinoamericano. 


		2021-08-28T08:33:24-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2021-08-30T11:47:28-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL




